Exercitium 3

1. Quō nāvīgant Mēdus et Lȳdīa? ...
2. Estne mare adhūc turbidū? ...
3. Ubi est fretum Siculum? ...
4. Quā dē causā gaudent nautae? ...
5. Cūr nōn gaudet mercātor? ...
6. Dē quibus rēbus cōgitat Mēdus? ...
7. Cūr Lȳdia Mēdum aegrōtāre putat? ...

8. Ubi nātus est Christus? ...

9. Ubi sita est Iūdaea? ...

10. Qui Chrīstum parvulum adōrāvērunt? ...

11. Cūr hominēs aegri ad Chrīstum conveniēbānt? ...

12. Quid Lȳdia Mēdō ostendit? ...

Lectiō secunda (versūs 56-108)

Exercitium 4

Exemplā:

Dominus servō imperāvit ut tacēret et audīret, tum eum monuit ut labōrāret nēve quiēsceret; ut industrius esset.

Dominus servīs imperāvit ut tacērent et audīrent, tum eōs monuit ut labōrārent nēve quiēscerent; ut industrii essent.

Dominus imperāvit ut servus improbus vocārētur, prehenderētur, tenērētur, pūnīrētur.

Dominus imperāvit ut servī improbi vocārentur, prehenderentur, tenērentur, pūnīrentur.

1. Iēsūs virō claudō imperāvit ut surg _____ et ambul _____.

2. Medicus Quintō imperāvit ut ōs aper _____ et linguam ostend _____.

3. Dux militēs monuit ut fortiter pugn _____ nēve hostēs tim _____.

4. Minōs postulāvit ut Athēniēns̄ ad Minōtaurūm mitt _____.

5. Ariadna Thēseum monuit ut cav _____ nē ā mōnstrō occid _____.

6. Thēseus Ariadnam rogāvit ut sē ante iānuam opper _____.

7. Minōs imperāvit ut Daedalus in labyrinthū inclūd _____.

8. Daedalus filium suum monuit ut cautus es _____ in volandō.

9. Christus efficere poterat ut hominēs caeci vid _____, surdī aud _____, mūtī loqu _____, atque ut aegri sānī es _____.

Exercitium 5

1. Mēdus Lȳdiam _____ [= ḥrāt] ut aliquid sibi legat.

2. Lȳdīa librum _____ [= aperit] et legit dē Iairō, _____ Iūdaēorū, cuius filiam mortuam Iēsūs _____ [= excitāvit].

3. Mēdus: “_____ deōs immortālēs! Deus tuus māximam _____ habēre vidētur!”

4. Trēs dī ūniversum _____ inter sē divisiſſe dicuntur.

5. Iuppiter deus māximus _____ [= exsistātūr].

6. Plūtō _____ [= rēx est] apud _____, ubi _____ mortuōrum velut umbrae _____ dicuntur.

7. Quārtā _____ noctis discipulī, qui in _____ [= parvā nāve] erant, Iēsum super mare ambulantem vīdērunt.

8. Discipulīs turbātīs Christus “_____ estōte!” ait.

9. Incipiēns mergī Petrus clāmāvit: “Domine, _____ mē fac!”

10. Paulō post ventus _____.

Exercitium 6

1. Cūr Mēdus Lȳdiae libellū reddit neque ipse legit? ...

2. Quid Iēsūs virō claudō imperāvit? ...

3. Quid Iairus rogāvit Iēsum? ...

4. Quid fecit Iēsūs in domō Iairī? ...

5. Potestne Iuppiter hominēs mortuōs suscitāre? ...

6. Quī dī mundū inter sē divisiſſe? ...

7. Quis deus rēx maris est? ...

8. Quis apud Iñferōs rēgnat? ...

9. Quōmodo Iēsūs ad nāviculām discipulōrum vēnit? ...

10. Cūr turbātī sunt qui in nāviculā erant? ...

Lectiō II

-ret -rent
 -rētur -rentur

[1] -āret -ārent
 -ārētur -ārentur

[2] -ēret -ērent
 -ērētur -ērentur

[3] -eret -erent
 -erētur -erentur

[4] -īret -īrent
 -īrētur -īrentur

eset essent

anima
 cessāre
 cōstāre
 ēvolvere
 habērī
 Iñferī
 mundus
 nāvicula
 per
 potestās
 prīnceps
 rēgnāre
 rogāre
 salvus
 suscitāre
 versārī
 vigilia

Lectio III

[1, 2, 4]	-rem	-rēmus
	-rēs	-rētis
	-ret	-rent
[3]	-erem	-erēmus
	-erēs	-erētis
	-eret	-erent
[1, 2, 4]	-rer	-rēmur
	-rēris	-rēminī
	-rētur	-rentur
[3]	-erer	-erēmur
	-erēris	-erēminī
	-erētur	-rentur
essem	essēmus	
essēs	essētis	
esset	essent	

coniunctivus post
ut, nē *finale*
(< finis : id quod
petitur)

11. Quid Iēsūs Petrum facere iussit? ...
12. Num Petrus mersus est? ...
13. Quid dixērunt discipulī postquam Iēsūs in nāvicolam ascendit? ...

*Lectio tertia (versus 109–189)**Exercitium 7**Exempla:*

Māter filiam monuit ut cavēret nē in fluvium caderet ac mergeretur; nec vērō opus erat monēre filiōs ut cavērent nē in fluvium caderent ac mergerentur.

Filia: "Māter mē monuit ut cavērem nē in fluvium caderem ac mergerer; sed cūr nōn monuit vōs, pueri, ut cavēretis nē in fluvium caderetis ac mergerēmini?"

Fili: "Māter tē monuit ut cavēres nē in fluvium caderes ac mergerēris, quia cauta nōn es; nec vērō opus erat nōs monēre ut cavēremus nē in fluvium caderēmus ac mergerēmur."

1. Mēdus: "Dominus ā mē postulābat ut semper industrius es ____."

2. Lȳdia: "Amīcae meae mē ḥrābant ut Rōmiae sēcum manē ____, sed tū mihi persuāsisti ut tēcum venī ____."

3. Mēdus: "Gauđeō quod amīcae tuae tibi persuādēre nōn potuērunt ut Rōmiae manē ____ nēve mēcum venī ____."

4. Iūlius: "Nōnne vōs monueram, filii, nē arborem ascend ____?"

5. Quīntus: "Certē nōs monuerās ut cauti es ____ nēve arborem ascend ____, sed Mārcus mihi persuāsīt ut arborem ascend ____."

6. Iūlius: "Quōmodo Mārcus tibi persuādēre potuit ut arborem ascend ____, sī ego tē monueram ut cautus es ____ nēve id fac ____?"

7. Lȳdia: "Laetāmīni, nautae! Christus cūrāvit ut vōs salvī es ____ atque ē māximō periculō servā ____."

8. Nauta: "Fortasse Christus cūrāvit ut tū servā ____, at certē Neptūnus cūrāvit ut ego servā ____!"

9. Lȳdia: "Christus cūrāvit ut nōs omnēs servā ____."

*Exercitium 8**Exempla:*

Quārē Mēdus Rōmam venit? Rōmam venit, ut amīcam suam videat [= ...quia amīcam suam vidēre vult].